
Nº 1501 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 24 de janeiro de 2024

Quarta-feira, 24 de

Janeiro de 2024

Edição 1501

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

DECRETO N° 05, DE 24 DE JANEIRO DE 2024.

Dispõe sobre o percentual de reajuste a ser concedido na parcela de janeiro 
de 2024, estabelecida pela Lei nº 9.335, de 13 de julho de 2023, que concede 
revisão geral anual incidente sobre subsídio do Prefeito, Vice-Prefeito e 
Secretários Municipais, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX da Lei Orgânica do Município de 
Campos dos Goytacazes e;

CONSIDERANDO os princípios constitucionais da legalidade, impessoalidade, 
moralidade, efi ciência e publicidade, que norteiam a Administração Pública; 

CONSIDERANDO o disposto no art. 3º da Lei nº 9.335, de 13 de julho de 2023, que 
concede revisão geral anual incidente sobre subsídio do Prefeito, Vice-Prefeito e Secretários 
Municipais, correspondente à competência da data-base de 2024;

CONSIDERANDO que o índice do IPCA-2023 já foi divulgado pelos Órgãos Ofi ciais;

DECRETA:

Art. 1º Fica estabelecido o percentual de 2% (dois por cento) como a primeira parcela de 
reajuste sobre o vencimento-base, referente a janeiro de 2024, incidente sobre o subsídio 
do Prefeito, Vice-Prefeito e Secretários Municipais 

Art. 2° As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto correrão por dotação 
orçamentária própria, na forma da legislação aplicável.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos 
e fi nanceiros a contar de 1º de janeiro de 2024.

Campos dos Goytacazes (RJ), 24 de janeiro de 2024.

WLADIMIR GAROTINHO
- Prefeito –

DECRETO N° 06, DE 24 DE JANEIRO DE 2024.

Dispõe sobre o percentual de reajuste a ser concedido na parcela de 
janeiro de 2024, estabelecida pela Lei nº 9.336, de 13 de julho de 2023, aos 
servidores estabilizados e empregados públicos, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX da Lei Orgânica do Município de 
Campos dos Goytacazes e;

CONSIDERANDO os princípios constitucionais da legalidade, impessoalidade, 
moralidade, efi ciência e publicidade, que norteiam a Administração Pública; 

CONSIDERANDO o disposto no art. 3º da Lei nº 9.336, de 13 de julho de 2023, que 
concede reajuste incidente sobre o vencimento-base, correspondente à competência da 
data-base de 2024;

CONSIDERANDO que o índice do IPCA-2023 já foi divulgado pelos Órgãos Ofi ciais;

DECRETA:

Art. 1º Fica estabelecido o percentual de 2% (dois por cento) como a primeira parcela 
de reajuste sobre o vencimento-base, referente a janeiro de 2024, aos servidores e 
pensionistas a seguir elencados: 

I – servidores municipais ativos estatutários estabilizados pelo Art. 19 do ADCT da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;

II - servidores municipais inativos estatutários estabilizados pelo Art. 19 do ADCT da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 1988 e seus pensionistas, com ou sem 
paridade;

III - empregados públicos municipais ativos, não optantes pelo Regime Jurídico Único, 
estabilizados pelo Art. 19 do ADCT da Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

IV – guardas sanitários celetistas, estabilizados por força da Emenda Constitucional nº. 
51 de 14 de fevereiro de 2006. 

Art. 2° As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto correrão por dotação 
orçamentária própria, na forma da legislação aplicável.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos 
e fi nanceiros a contar de 1º de janeiro de 2024.

Campos dos Goytacazes (RJ), 24 de janeiro de 2024.

WLADIMIR GAROTINHO
- Prefeito –

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito

Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração

e Recursos Humanos

PROC. N° NOME DESPACHO Nº

2016.115.003416-1-PA Vanilda Maria da Graca Maia 0157/2023

2022.204.004929-1-PA Linelly Peixoto Morellato 0175/2024

2023.099.001217-8-PA Carla Beatriz Pereira Rangel Rufi no -FMS 0172/2024

2023.099.001264-2-PA Karyne Defanti Martins -FMS 0161/2024

2023.099.001019-P-PA Eli Leal de Faria -FMS 0162/2024

2023.204.003234-8-PA Rogerio Siqueira Dias Maciel 0148/2024

2023.204.003130-2-PA Maristela Rodrigues da Cunha 0078/2023

2023.204.001066-0-PA Cristiane Batista Gomes dos Santos 0156/2024

2023.204.003568-8-PA Magda dos Santos de Freitas da Cunha 0151/2024

2023.204.001561-6-PA Ana Tereza de Jesus Azevedo Ribeiro Almeida 0149/2024

2023.204.003076-9-PA Ana Adelia Paes Ribeiro Pourbaix 0152/2024

2023.204.003879-1-PA Jocimara Ribeiro de Souza 0163/2024

2024.099.000034-8-PA Maria Jose do Nascimento de Almeida -FMS 0155/2024

2024.204.000001-0-PA Camila Carolina Monjardim dos Santos 0137/2024

2024.204.000007-4-PA Isabel Cristina Garcez de Azevedo 0135/2024

2024.204.000123-6-PA Suzana Mendonca de Almeida 0167/2024

2024.204.000153-8-PA Marco Antonio dos Santos 0166/2024

2024.204.000022-2-PA Patricia Aparecida de Souza Silva 0143/2024

2024.204.000029-3-PA Alexsandra Neto de Paula 0139/2024

2024.204.000016-4-PA Silvana Carvalho de Queiroz Moreira 0141/2024

2024.204.000038-3-PA Eva Maria da Silva Laureano 0142/2024

2024.204.000046-6-PA Stela Henriques Nogueira 0140/2024

2024.204.000098-7-PA Ana Francisca Sales Batista Barreto 0132/2024

2024.204.000076-8-PA Marcio Ferreira Vieira 0133/2024

2024.204.000023-P-PA Roselene da Silva Lima 0136/2024

2024.204.000002-8-PA Fabia Goncalves Martins Verissimo 0137/2024

Processos Eletrônicos Despachados pelo Senhor Prefeito

Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração

e Recursos Humanos

PROC. N° NOME DESPACHO N°

00004.003506.2023-35 Carla Souza dos Santos 12060/2024

00004.003669.2023-18 Renato Queiroz Alvarenga Martins 15511/2024

00004.003609.2023-03 Erica Azevedo Lacerda 15328/2024

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

DECRETO N° 07, DE 24 DE JANEIRO DE 2024

Dispõe sobre adequação do salário mínimo no âmbito da administração 
pública municipal, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes; 

CONSIDERANDO os princípios constitucionais da legalidade, impessoalidade, 
moralidade, efi ciência e publicidade, que norteiam a Administração Pública;

CONSIDERANDO o aumento do salário mínimo federal estabelecido pelo Decreto nº 
11.864, de 27 de dezembro de 2023, expedido pelo Governo Federal;

DECRETA: 

Art. 1º Fica estabelecido que a partir de 1º de janeiro de 2024, o valor do salário mínimo, 
no âmbito da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo do Município de Campos 
dos Goytacazes será de R$ 1.412,00 (Um Mil e quatrocentos e doze reais).

Parágrafo único. Fica autorizada a adequação da remuneração paga aos servidores 
públicos municipais que percebem vencimento base inferior ao salário mínimo, em face do 
reajuste deste.

Art. 2º As disposições deste Decreto são extensivas, no que couber, aos inativos: 
aposentados e pensionistas.

Art. 3° As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto correrão à conta das 
dotações orçamentárias próprias.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos 
fi nanceiros a contar de 1º de janeiro de 2024.

Campos dos Goytacazes (RJ), 24 de janeiro de 2024.

WLADIMIR GAROTINHO
Prefeito



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1501 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 24 de janeiro de 2024

Secretaria Municipal de Fazenda

Edital 13 - 2024/SMF

Ficam notifi cados os contribuintes listados abaixo, enquadrados ou não no Simples 
Nacional para regularizar as pendências fi scais (débitos tributários municipais). A não 
regularização das pendências poderá acarretar na exclusão no Simples nacional no 
exercício de 2024.

Embasamento Legal: LEI COMPLEMENTAR Nº 123, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2006.

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração e 

Recursos Humanos

PROC. N° NOME DESPACHO Nº

2023.037.000245-P-PA Solange Francisca da Silva Azevedo 0158/2024

2023.037.000141-4-PA Cristina Brandao da Silva 0171/2024

2023.099.001105-P-PA Lea Cristina Vianna de Araujo Campos -FMS 0168/2024

2023.099.000471-5-PA Flavia Regina Oliveira Marcos -FMS 0170/2024

2023.099.000483-7-PA Maria da Conceicao Amaral dos Santos -FMS 0169/2024

2023.099.000508-1-PA Sandra Cristina de Oliveira -FMS 0160/2024

2023.099.000511-8-PA Sandra Cristina de Oliveira -FMS 0165/2024

2023.099.000488-3-PA Marcia Valeria da Fonseca Scala -FMS 0159/2024

2023.099.001244-8-PA Raul Pereira de Lima Junior -FMS 0164/2024

2023.204.001518-0-PA Silvana Nunes Ferreira da Silva 0146/2024

2023.204.003850-1-PA Oscar de Melo Junior 0153/2024

2023.204.003003-6-PA Wilson Soares Paes 0126/2024

2023.204.002930-8-PA Jorge Luiz Alves de Souza 0127/2024

Em 23/01/2024

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos –



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1501 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 24 de janeiro de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1501 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 24 de janeiro de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1501 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 24 de janeiro de 2024

Campos dos Goytacazes- RJ, 18 de janeiro de 2024

Secretaria Municipal de Fazenda

Subsecretaria Adjunta de Receita

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº. 003/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o Sr. (a). MARIA CRISTINA DE FIGUEIREDO VIEIRA, matrícula n° 18348, a 
comparecer na sede do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL - PREVICAMPOS, Av. 
Alberto Torres n° 173 Centro, Campos dos Goytacazes – RJ, para tratar de assunto de seu 
interesse, referente ao Processo de REDUÇÃO DE CARGA HORARIA, no horário de 09H 
às 16H no prazo de 48h.

O não cumprimento do solicitado no prazo estabelecido acarretará ciência automática e 
suspensão do benefício concedido.

Campos dos Goytacazes/RJ, 19 de janeiro de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

Previcampos

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 021/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Comunico o (a) Sr. (a) abaixo relacionado (a), que será realizada a Junta Médica 
Pericial, no dia 25 de janeiro de 2024 (quinta-feira) às 14:00h no Instituto PREVICAMPOS, 
Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, com o fi m de avaliar 
a situação funcional e de saúde do servidor (a), conforme solicitação feita no respectivo 
processo:

Servidor Matrícula Processo

MILENA LINHARES DA SILVA 20084 AVALIAÇÃO INTERNA

SIMONE CRISTINA VIANA GONÇALVES 36485 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ 19 de janeiro de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente – Previcampos Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 022/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) CARLOS AUGUSTO VALENTIM JUNIOR matrícula n°: 20124 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 25 de janeiro de 2024 (quinta-
feira) às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.204.004278-1-PA – 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 19 de janeiro de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 023/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) ELIANE PEIXOTO DE SOUSA matrícula n°: 25451 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 25 de janeiro de 2024 (quinta-feira) 
às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos 
Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.099.001084-4-PA – 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 19 de janeiro de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1501 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 24 de janeiro de 2024

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 024/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) NANCI BALBINA NUNES matrícula n°: 24498 para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 25 de janeiro de 2024 (quinta-feira) às 14 horas, 
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - 
RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.099.004089-3-PA – READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 19 de janeiro de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 025/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) MARIA DAS NEVES DOS SANTOS CAMPOS matrícula n°: 
23822 para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 25 de janeiro de 2024 
(quinta-feira) às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
Campos dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.099.003086-
6-PA – READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 19 de janeiro de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 026/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Comunico o (a) Sr. (a) abaixo relacionado (a), que será realizada a Junta Médica 
Pericial, no dia 26 de janeiro de 2024 (sexta-feira) às 09:00h no Instituto PREVICAMPOS, 
Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, com o fi m de avaliar 
a situação funcional e de saúde do servidor (a), conforme solicitação feita no respectivo 
processo:

Servidor Matrícula Processo

PAULO RENATO SOARES ROCHA 8357 AVALIAÇÃO INTERNA

PAULO RENATO SOARES ROCHA 26233 AVALIAÇÃO INTERNA

NORLETE DA SILVA TAVARES PEREIRA 34261 AVALIAÇÃO INTERNA

IRENE DE LIMA 27839 AVALIAÇÃO INTERNA

JANAÍNA MIRANDA OLIVEIRA GUITTON 21120 AVALIAÇÃO INTERNA

JANAÍNA MIRANDA OLIVEIRA GUITTON 12767 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ 19 de janeiro de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente – Previcampos Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 027/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) MARIA LUCIA LIRIO DE FREITAS matrícula n°: 11765 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 29 de janeiro de 2024 (segunda-
feira) às 09 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.204.002069-8-PA – 
ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 19 de janeiro de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 028/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) ELISANGELA MEIRELES RABELLO matrícula n°: 21558 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 29 de janeiro de 2024 (segunda-
feira) às 09 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.204.002922-5-PA – 
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 19 de janeiro de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 029/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) FLAVIA PAIVA DE FREITAS matrícula n°: 21121 para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 29 de janeiro de 2024 (segunda-feira) às 09 horas, 
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes 
- RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.204.002941-2-PA – REDUÇÃO DE 
CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 19 de janeiro de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 030/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) FLAVIA PAIVA DE FREITAS matrícula n°: 24071 para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 29 de janeiro de 2024 (segunda-feira) às 09 horas, 
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes 
- RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.204.003255-P-PA – REDUÇÃO DE 
CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 19 de janeiro de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 031/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) MARIANY ANDRADE PINTO matrícula n°: 33464 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 29 de janeiro de 2024 (segunda-
feira) às 09 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.204.001833-8-PA 
–  RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 19 de janeiro de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 032/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) ANDREA SOARES MANHÃES matrícula n°: 19468 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 29 de janeiro de 2024 (segunda-
feira) às 09 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.204.003705-5-PA – 
RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 19 de janeiro de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1501 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 24 de janeiro de 2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do 
processo de Nº 2021.044.000038-3-PR, conforme Parecer da Procuradoria deste Município 
Nº 230.016/2023, fl s. 349 a 352 e, sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos 
interesses públicos, com fulcro no art. 24, inciso X, da Lei 8.666/1993, conforme Despacho 
da Secretaria Municipal de Transparência e Controle, nas fl s. 348 deste Processo, ratifi ca e 
homologa o presente Termo de Ajuste de Contas, tendo o contrato como objeto o pagamento 
dos aluguéis oriundos do contrato de locação nº 001L/2021, referente à locação de imóvel 
situado na Avenida Francisco Lamego, nº 406 Jardim Carioca - Campos dos Goytacazes-
RJ, destinado ao funcionamento da sede do Conselho Tutelar de Guarus II, pelo período 
de 26/09/2023 a 30/10/2023, no valor de R$ 5.840,71 (Cinco mil, oitocentos e quarenta 
reais e setenta e um centavos). Determina que sejam adotados os procedimentos visando 
a formalização do contrato em tela. 

Campos dos Goytacazes, 22 de Janeiro de 2024.

LEON GOMES CELESTINO
PRESIDENTE DA FMIJ

MATR.: 41.328

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

Parecer nº 008.002/2024
Processo nº 2023.109.000143-P-PR

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Elementos característicos: Aquisição de placas de comunicação entre semáforos 
Contratada: Dataprom equip. e Serv. De informática Ltda.

Referente: aquisição de placas de comunicação entre semáforos, para atender as 
necessidades do Instituto Municipal de Trânsito e Transporte, com base no artigo 74, I da 
Lei Federal n° 14.133/2021.

Preço Total: R$ 358.920,00 (trezentos e cinquenta e oito mil, novecentos e vinte reais).

Data: 22/01/2024

Campos dos Goytacazes (RJ), 22 de janeiro de 2024.

Nelson Godá
Presidente do IMTT

Mat.: 40.605

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT

Licitação

AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS

CONVITE Nº. 008/2023 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 
com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, 
Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-2073, em obediência ao disposto no 
art. 109 § 1º da Lei 8.666/93, torna público e comunica aos interessados que a empresa 
INSTATEC CONSTRUTORA LTDA apresentou o menor valor global na licitação em 
epígrafe, tendo sido declarada vencedora para a obra de reforma do Museu Histórico – 
Praça Santíssimo Salvador, n° 40 – Centro - Campos dos Goytacazes/RJ.

O prazo recursal de que trata o art. 109, § 6° da Lei 8.666/93, iniciar-se-á a partir da 
publicação deste.

Campos dos Goytacazes, 22 de janeiro de 2024.

José Carlos Ferreira Monteiro
Comissão Permanente de Licitação

Câmara Municipal

PORTARIA Nº 0007/2024

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Channa Vieira Fonseca de Almeida, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de Assessora Parlamentar do Gabinete do Vereador Bruno 
Cordeiro Vianna, Símbolo CC1, com vigência a partir de 03/01/2024.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 17 de janeiro de 2024, 347º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 189º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 372º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0008/2024

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Jarbas Ferreira Tavares, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor Parlamentar do Gabinete do Vereador Bruno Cordeiro Vianna, 
Símbolo CC1, com vigência a partir de 03/01/2024.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 17 de janeiro de 2024, 347º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 189º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 372º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0009/2024

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Roberto Soares Corrêa Júnior, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Coordenador de Setor Financeiro, da Câmara Municipal de 
Campos dos Goytacazes, Símbolo CC2, com vigência a partir de 03/01/2024.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 17 de janeiro de 2024, 347º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 189º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 372º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0010/2024 

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Gleyson José Gomes Soares, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessor Parlamentar do Gabinete do Vereador Raphael 
Elbas Neri de Thuin, Símbolo CC1, com vigência a partir de 03 de janeiro de 2024.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 17 de janeiro de 2024, 347º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 189º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 372º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0011/2024

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Elizabeth dos Santos Nunes, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Coordenadora de Avaliação de Práticas, da Câmara Municipal 
de Campos dos Goytacazes, Símbolo CC2, com vigência a partir de 03 de janeiro de 2024.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 17 de janeiro de 2024, 347º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 189º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 372º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0012/2024

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Maria de Fátima Fernandes de Sousa, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de Assessora Parlamentar do Gabinete do Vereador Silvio 
Roberto de Oliveira Martins, Símbolo CC1, a partir de 03 de janeiro de 2024.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 17 de janeiro de 2024, 347º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 189º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 372º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0013/2024

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0320/2022, que nomeou Alexandre 
Gomes Pereira, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Parlamentar 
do Gabinete do Vereador Maicon Silva da Cruz, Símbolo CC1-SN1, com vigência a partir 
de 02 de janeiro de 2024.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 17 de janeiro de 2024, 347º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 189º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 372º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0014/2024

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes,  Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Wilson Reis Gama, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor Parlamentar do Gabinete do Vereador Maicon Silva da Cruz, 
Símbolo CC1-SN1, com vigência a partir de 03 de janeiro de 2024.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 17 de janeiro de 2024, 347º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 189º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 372º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1501 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 24 de janeiro de 2024

PORTARIA Nº 0015/2024

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0685/2023, que nomeou Aline Duncan da 
Silva Soares, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora de Comissão 
Permanente do Gabinete do Vereador Maicon Silva da Cruz, Símbolo CC2, com vigência 
a partir de 02/01/2024.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 17 de janeiro de 2024, 347º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 189º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 372º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0016/2024

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Alexandre Gomes Pereira, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Comissão Permanente do Gabinete do Vereador Maicon 
Silva da Cruz, Símbolo CC2, com vigência a partir de 03/01/2024.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 17 de janeiro de 2024, 347º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 189º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 372º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –


		2024-01-23T19:08:21-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




